
صفحه 8
سه شنبه ۱۱ شهریور ۱۳۹۹
۱۲ محرم ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۵۵۱

اجتماعی
Ejtemaee @kayhan.ir

یکــی از موضوعــات متأثــر از علوم شــناختی بحث 
»تاب آوری« اســت. شــاید دیده باشــید افرادی در محیط 
بسیار نامساعد می توانند به موفقیت هایی دست پیدا کنند. 
ایــن افراد با وجود عوامــل مداخله گر در جهت روند عادی 
زندگــی، »مقاومت« می کنند، »صبوری« به خرج می دهند 
و بــا »ابتکارعمل« بهترین تصمیــم را می گیرند. در مقابل 
افرادی وجود دارند که با کمترین موانعی دچار اســترس و 

بحران خواهند شد.
 درگیر شــدن جوامــع امروزی با مســائل پیچیده در 
حوزه های مختلف، ضرورت تاب آوری برای هر فرد، خانواده 
و اجتماع را دو چندان کرده است. به طبع، کشوری که مردم 
آن، از تاب آوری بیشتری برخوردار باشند می توانند تهدیدات 
و بحران ها را به فرصت تبدیل کرده و با سرعت بسیار زیادی 

به پیشرفت های مختلفی دست پیدا کنند.
بــه طور خلاصه می توان گفت ویژگی هایی مانند قدرت 
تحلیل، مهارت حل مســئله، صبــوری، مدیریت تصمیم و 
انتخاب، مســئولیت پذیری، همدلــی، اعتماد به نفس، عدم 
تصمیمات احساســی صــرف و مدیریت بحــران از جمله 

ویژگی های افرادی است که دارای تاب آوری بالا هستند.
شاید بتوان گفت اصلی ترین و مهم ترین ویژگی که پایه و 
اساس تاب آوری می باشد موضوع»صبر« است. سؤال اساسی 
این است که چه عواملی باعث افزایش صبوری یا بی صبری 

در افراد خواهد شد؟
برای روشن شدن این موضوع می توانیم نگاهی بیندازیم 
به  آیه 155 سوره بقره که می فرماید: »وَلنََبْلُوَنکَُّمْ بشَِيْءٍ مِنَ 
ــرِ  مَرَاتِ وَبشَِّ الخَْوْفِ وَالجُْوعِ وَنقَْصٍ مِنَ الْمَْوَالِ وَالْنَفُْسِ وَالثَّ

ابرِِینَ.« الصَّ
»ما به طور حتم و بدون استثناء همگی شما را یا با خوف 
یا گرسنگی و یا نقص اموال و جان ها و میوه ها می آزمائیم، 

و تو ای پیامبر صابران را بشارت ده.«
بــا اندک نگاهی بــه اتفاقات و بحران هــای مختلف در 
ســال های اخیر می توان دریافت که افراد یا جوامعی که در 
بحران ها می توانند با امید به آینده بر مشــکلات فائق آیند، 
جوامعی هستند که عنصر »صبر« در آنان تقویت شده است.

بدون شــک فردی که  نگاه صــرف مادی دارد و اصالت 
»لذت و سود« را مبنای خود قرار داده است، به محض ورود 
بحران در زندگی یا از دســت دادن موقعیت و یا ثروت خود، 
نمی تواند به دســتگیره ای دیگر چنــگ بزند؛ بنابراین دچار 

آشفتگی و ناامیدی خواهد شد. 
امــا فردی که نگاه صرف مادی ندارد و به »رضای خدا« 
راضی است، به »معاد« ایمان دارد و می داند که خداوند حکیم 
نگهبان اوســت، خداوندی که »قادر« به حل تمام مشکلات 
است، خداوندی که حتی سیئات را به حسنات تبدیل می کند، 
خداوندی که حکیمانه و مهربانانه اتفاقات را برای انسان رقم 
می زند، این فرد اگر دچار بحران شــود، با روحیه ای پر امید، 
نه تنها دچار اختلال در افکار و رفتار نخواهد شــد، بلکه به 

دنبال بهترین تصمیم برای حل مسئله است.
حتــی مفهوم خود کنترلی که در ادبیات دینی با عنوان 
»تقوا« یعنی مدیریت بر نفس عنوان می شــود، خود یکی از 
عوامل بسیار مهم در خودمدیریتی و افزایش تاب آوری است.

بدون شــک داشــتن روحیه »هرچه از دوســت رسد 
نیکوســت!« و  اعتقاد به این مهــم می تواند باعث آرامش و 

صبر انسان و تاب آوری بیشتر او شود.
به عبارتی دیگر انسانی که ایمان به غیب الهی نداشته باشد، 
بدون شک در بحران ها نمی تواند تاب آوری مناسبی داشته باشد.

به عنــوان مثال در جامعه ای که اصالت لذت و ســود را 
مبنای خود قرار داده است، به محض شنیده شدن کم بودن 
فلان کالا، همه مردم بدون در نظر گرفتن مصلحت جامعه و 
حتی افراد نزدیک خود، به فروشگاه هاهجوم می آورند و برای 
به دســت آوردن کالای مورد نظر از هر وســیله ای استفاده 
می نماینــد، و حتی به تعداد زیاد بیش از نیاز خود جنس را 
انبــار و احتکار می کنند. این افراد با وجود دیدن افرادی که 
به آن کالا نیاز دارند هیچگاه کالای خود را به دیگری واگذار 
نخواهند کرد، چرا که در سیســتم فکری آنان تنها مادیات 

است که دارای ارزش است.
در مقابل جامعه ای را  ترسیم کنیم که مردم آن کمک به 
دیگران را یک ارزش تلقی می کنند و ایثار و از خود گذشتگی 
را یک لذت و عاملی برای سعادت دنیا و آخرت خود می دانند. 
در این جامعه همه برای کمک به یکدیگر سبقت می گیرند. 
صحنه ای که رگه هایی از آن را در راهپیمایی اربعین به وضوح 
دیده ایم. در راهپیمایی اربعین مردمی که خود دچار مشکلات 
اقتصادی فراوانی هستند، پول های خود را پس انداز می کنند 
تا در اربعین حسینی، پذیرای زائران امام حسین)ع( باشند، 
با اشــتیاق ملتمسانه از آنان می خواهند که برای خوردن غذا 
و استراحت با لباس خاکی خود به منزلشان بیایند و نه تنها 
منت نمی گذارند بلکه بــه به این کار خود افتخار می کنند! 
چنین صحنه های ناب و کم یابی در دنیای تکنولوژی مادی 
زده ای که بر اســاس اصالت لذت و ســود بنیان شده است، 

بسیار دیدنی و چشیدنی است. 
علت این رفتار، ناشی از ارزش مشترکی است که به عنوان 
یک فرهنگ در میان این افراد حاکم است، چرا که این افراد 
با این دلیل که زائران مهمان امام حســین)ع( هستند، برای 

آنان سنگ تمام می گذارند. 
یا در اتفاق ناگواری مانند شیوع ویروس کرونا در جهان، 
به رقم اینکه کشــور ایران به محض درگیر شدن زود هنگام 
و بی تجربگی در مواجهه با این بیماری، بر خلاف بسیاری از 
کشورهای به ظاهر توسعه یافته و با وجود تحریم و مشکلات 
اقتصادی، توانســت مدیریت خوبی را به لطف روحیه ایثار و 
از خود گذشتگی کادر درمان و گروه های جهادی در کمک 

مومنانه به یادگار بگذارد.
به راســتی چه عاملی باعث می شود افرادی داوطلبانه و 
بدون هیچ چشــم داشتی لباس مخصوص بر تن کنند و به 

امور کفن و دفن فوت شدگان کرونایی بپردازند؟
چه عاملی باعث می شود مادری چهار فرزند خود را برای 
حفظ امنیت این کشور 8 سال به جبهه بفرستند و هنوز خود 

را بدهکار نظام و انقلاب بداند؟
 چه عاملی باعث می شود که جوانان دهه هفتادی با این همه 
سرگرمی های اغوا گرایانه قرن 21، برای حفظ امنیت و ناموس 

داوطلبانه  به مدافعان حرم بپیوندند؟ 

چه عاملی باعث می شــود طلبه ای داوطلبانه از شهری 
دیگر برای بازســازی خانه های سیل زده کار و درس خود را 
تعطیل کند و تا کمر در گل فرو رود تا گره ای از مشــکلات 

هموطن خود بازکند؟ 
 این روحیه ایثار و از خود گذشتگی که ثمره یک جامعه 
با  تاب آوری بالا است، از کجا نشات گرفته شده است؟    

بر همگان روشــن است که یکی از مبنای سیره قرآن و 
اهل بیت؛ ایثار و از خود گذشــتگی است که اوج صحنه های 

آن در حادثه کربلا  رقم می خورد. 
به همین منظور حفظ و زنده نگه داشتن سیره حسینی 
مساوی است با محبت با دوستان خدا و دشمنی با دشمنان 
خدا و افزایش روحیه ایثار گری و در نتیجه افزایش تاب آوری 

در اجتماع خواهد شد.
شــاید بتوان گفت که راه برون رفت از مشــکلات 
داخلی و مقابله با تحریم های ظالمانه دشــمن در امور 
اقتصادی تکیه بر سیره حسینی است. در سیره حسینی 
مسئولیت پذیری، تکیه بر داخل، امید به آینده و ایثار و 
از خود گذشتگی موج می زند و بدون شک کشوری که 
مسئولان و مردم آن دارای این ویژگی ها باشند بر همه 

مشکلات غلبه خواهند کرد.  
به همین منظور بود که رهبر کبیر انقلاب امام خمینی)ره( 

در جمله معروف خود فرمودند که این محرم و صفر است که 
اسلام را نگاه داشته است. 

بــه طور خلاصه، اگر مدیریت بحــران در صدد ایجاد و 
حفظ آمادگی جامعه برای پاســخگویی مناسب به حوادث و 
سوانح است یا اگر می خواهد در مدیریت بحران، سرعت عمل 
داشته و در حداقل زمان، حداکثر میزان بازسازی را ارائه دهد، 

باید در موضوع دینداری جامعه هدف خود کار کرده باشد.
شاید برخی از مسئولان از این معادله بی خبر باشند یا خود 
را به بی خبری زده اند، اما دشمنان این مرز بوم یعنی آمریکا 
و صهیونیست که همیشه به دنبال بحران آفرینی و آشوب در 
ایران بوده اند، به خوبی می دانند که تا زمانی که روحیه ایثار 
و از خود گذشــتگی که ریشه در عاشورا دارد در میان مردم 
حاکم اســت، بسیاری از توطئه های آنان خنثی خواهد شد. 
به همین منظور در ســال های متمادی به خصوص در سال 
اخیر با تمام ترفند های مختلف سعی در کمرنگ شدن شعائر 

حسینی در ماه محرم شدند.
از طرفی به قول رهبر معظم انقلاب، دشمنان با جریان 
تحریف رسانه ای خود از کتمان و کوچک نمایی واقعیت های 
موجود و بزرگ نمایی مشکلات مانند شکوه پاسداشت شعائر 
حسینی، سعی در تغییر دستگاه محاسباتی و افکار مردم 

دارند، اما بــا لطف و عنایت اهل بیت بر خلاف پیش بینی 
دشمنان، در ایام کرونا جلوه های بی نظیری از عزادارای و 
تعظیم شــعائر حسینی همراه با شور حسینی به جهانیان 

معرفی شد.
در همیــن رابطه رهبر انقلاب در دیــدار با مداحان 
اهل بیت )98/11/26( فرمودند: »اگر حالا انتقال معارف 
اهل بیت در مجالس روضه خوانی و مجالس هیئتها و مانند 
اینها تحقّق پیدا بکند، این یک ذخیره  تمام نشدنی است. 
امروز هم که شــما ملاحظه می کنید کشور شما، جامعه  
شما، زیر فشارهای گوناگون تاب آوریِ حیرت انگیزی دارد، 
ما حرف های اینها را می خوانیم، می بینیم، می شــنویم. 
تــاب آوریِ ملتّ ایران برای ناظــران جهانی حیرت انگیز 
اســت؛ تعجّب می کنند. این فشــاری که غول وحشــی 
آمریکایی وارد می کند، ملت ها]ی دیگر[ طاقت یک پنجم 
ایــن و یک چهارم این را هم ندارند، امّا ملتّ ایران محکم 
ایستاده؛ این بیست ودوّمِ بهمنش و قبل از آن ]هم[ تشییع 
جنازه  سردار آسمانی اش؛ اصلًا همه را متحیّر می کند که 
این چه ملّت مقاومی اســت. این به برکت همین معارف 
اهل  بیت اســت، به برکت همین مجالس و محافل است، 
 به برکت نام و یاد حســین بن علی و بــه برکت نام و یاد

فاطمه  زهرا )سلام  الله  علیها( است.«

رهبر معظم انقلاب، هفتم تیرماه سال جاری در 
ارتباط تصویری با رئیس و مسئولان عالی قضایی و 
همچنین رؤسای کل دادگستری های سراسر کشور 
که همزمان با هفته قوه قضائیه برگزار شد، در بخشی 
از بیاناتشــان یکی از نکات مهم در زمینه مبارزه با 
فساد را »نظارت ها و گزارش های مردمی« خوانده و 
افزودند: باید برای این موضوع زیرساخت های حقوقی 
در قوه قضائیه فراهم شود تا امنیت مادی و معنوی 
گزارشگر حفظ شود و آمر به معروف و ناهی از منکر 
دلگرم باشد که دستگاه قضایی پشتیبان او است، و 

در مقابل زمینه تهمت زنی نیز فراهم نشود.
***

 تاکید  رئیس قوه قضائیه 
بر مشارکت مردمی در امر مقابله با فساد

»در فقه و قانون ما تصریح شــده کسانی که فسادی را 
به مســئولان مربوطه اعلام کنند، حتما باید مورد تشویق 
قــرار گیرند«؛ این تاکید رئیس قوه قضائیه در گفت وگوی 

تلویزیونی با مردم در دوم تیرماه سال جاری است.
بــه گزارش خبرگــزاری میزان، آیت الله رئیســی در 
همان گفت وگــوی تلویزیونی ضمن تاکیــد بر ضرورت 
پرهیز از تهمت زنی، شایعه پراکنی، هتک حرمت اشخاص 
و اظهارات بدون اســتناد در امر افشــاگری فساد، بر این 
نکته نیز تصریح کرد که »آن دسته از خبرنگاران، اصحاب 
رســانه یا هر فردی که نارسایی یا فسادی را به مسئولان 
مربوطه اعلام کرده، حتما بداند که در امان اســت و باید 

مورد تشویق قرار گیرد«.
تشویق مخبرین فساد

رئیس دســتگاه قضا، اردیبهشت سال گذشته نیز 
در  نشست با دانشجویان ضمن تاکید بر تقویت ارتباط 
با بدنه دانشجویی کشور به موضوع نقش آفرینی مردم 
در افشای فساد اشاره کرده وگفت: از گزارشات مردمی 
پیرامون فساد حمایت می کنیم و مخبرین و کسانی را 
که خبر از فســاد دهند، مورد تشویق قرار می دهیم و 
مــا این موضوع را به صورت قانونمند دنبال می کنیم تا 

سازوکار آن فراهم شود.
تاکید بر تشویق سوت زن ها 

و محافظت از آن ها
اول  معــاون  اژه ای،  محســنی   حجت الاســلام 
قوه قضائیه نیز 2۷ خرداد ســال جاری در جریان نشست 
خبری با اصحاب رسانه، پیرامون موضوع استفاده از ظرفیت 
مردمی در امر مقابله با فســاد گفت: مردم بعد از تذکر، در 
صورت تکرار عمل خلاف از سوی فرد خاطی، حتما گزارش 
ارائه کنند. ما این موضوع را بخشــنامه کرده ایم؛ اما هنوز 
قانونــی در این زمینه وجود ندارد و امیدوار هســتیم این 
پیش بینی ها در مجلس تصویب شود تا به تعبیر امروزی ها 
»سوت زن ها« به نوعی تشویق شوند و از سوی دیگر به هیچ 

وجه به خطر نیفتند.
مسکوت ماندن موضوع حمایت از افشاگران 

فساد در مجلس قبل
موضوع حمایت از ســوت زن ها و افشــاگران فساد، 
مدت ها پیش از ســوی قوه قضائیه به مجلس برده شد 
اما در مجلس قبلی، این موضوع مسکوت ماند، تا اینکه 
در اوایل مرداد سال جاری، »احمد علیرضابیگی«  عضو 
کمیسیون شــوراهای مجلس از آغاز تدوین طرح اولیه 
الحاق یک تبصره به قانون مجازات اسلامی برای تشویق 
افشاکنندگان فساد )طرح سوت زنی( در قوه مقننه خبر 
داد و گفت: این طرح از ســوی نمایندگان در حال امضا 
شدن است و برای بررسی بیشتر به کمیسیون قضایی و 

حقوقی ارجاع می شود. 
مشــارکت مردم در شناســایی و کشف تخلف و فساد 
و حمایت از »افشــاگران فســاد« که در ادبیات جهانی به 
»سوت زن ها« معروفند، یکی از رویکردهای قوه قضائیه در 
دوره تحول است که طی یکسال اخیر اقدامات موثری نیز 
در این زمینه صورت گرفته است و اقدامات موثرتر دیگری 

نیز پیرامون مقوله مزبور در دست اجراست.
مجتمع تخصصی رسیدگی به جرائم اقتصادی

 و موضوع حمایت از افشاگران فساد
1۴بهمن سال گذشته بود که طی مراسمی با حضور 
رئیس دستگاه قضا، مجتمع تخصصی رسیدگی به جرایم 
اقتصادی در دادگســتری تهران افتتاح شد؛ در ماده 19 
دستورالعمل »تشکیل مجتمع تخصصی ویژه رسیدگی به 
جرائم اقتصادی تهران« که مرداد 98 از سوی رئیس قوه 
قضائیه ابلاغ شــد، درج شده که »رئیس مجتمع موظف 
است تمهیدات لازم برای دریافت گزارش های مردمی و 
سازمان های مردم نهاد و تشویق و حمایت از گزارشگران 
فســاد را در خصوص جرایم مذکور در این دستورالعمل 
فراهــم نماید. در صورتی که هویــت گزارش دهندگان 
مشخص نباشد، سرپرســت دادسرا موظف است قبل از 
شــروع به رسیدگی، صحت و ســقم موضوع گزارش را 

بررسی نماید.«
سامانه گزارشگری فساد؛ هر ایرانی یک ناظر

روز چهارشنبه 29 مرداد سال جاری نیز، طی مراسمی 
فاز نخست »سامانه گزارشگری فساد« با شعار »هر ایرانی 
یک ناظر« در ســازمان بازرسی کل کشور افتتاح شد. این 
سامانه صرفاً مختص ســازمان بازرسی کل کشور است و 
بگونه ای طراحی شده که در عین سادگی و سهولت کار، از 

امنیت بالایی نیز برخوردار است.
ســامانه مزبور با آدرس Gozaresh.bazresi.ir از سه بخش 
تعبیه شده است؛ بخش نخست مختص گزارشگرانی است که 
تمایل به درج و شناسایی مشخصات هویتی خود ندارند؛ در این 
حالت، گزارشگر پس از ثبت اطلاعات و مستندات مربوطه، از 
طریق لینک مخصوص، کد ثبت گزارش دریافت خواهد نمود.
بخش دوم »سامانه گزارشگری فساد« مشمول گزارشگرانی 
است که تمایل به همکاری مستمر با سازمان بازرسی در قالب 
ناظر افتخاری دارند؛ در این حالت گزارشــگران )حقیقی و 
حقوقــی( ابتدا وارد لینک ثبت نام شــده و پس از بارگذاری 
اطلاعات شــخصی و هویتی، نسبت به ثبت نام و درخواست 
عضویت اقدام می نمایند. سازمان پس از بررسی اصالت مدارک 
ارســالی، نتیجه را از طریق پیامک با ارسال کدشناسه و رمز 

عبور به گزارشگران ارسال خواهد کرد.
بخش سوم سامانه مزبور نیز مختص گزارشگرانی است 
که کد شخصی و رمز عبور برای همکاری دریافت نموده اند؛ 
این افراد می توانند با مراجعه به سامانه، نسبت به بارگزاری 

گزارش های فساد و اخبار مربوطه اقدام نمایند.
 اهداف سازمان بازرسی کل کشور

 در راه اندازی »سامانه گزارشگران فساد«
»جلب مشارکت عمومی در پذیرش مسئولیت اجتماعی 
و فعــال کردن ظرفیت مطالبه گــری مردمی در مقابله با 
سوء جریانات، تخلفات و جرایم در دستگاه های اجرایی«؛ 
»بهره گیــری از ظرفیــت و توان خبــری، علمی، تجربی 
و تخصصی اشــخاص حقیقی و حقوقــی در ارائه تحلیل 
محیطی و آسیب شناسی از عملکرد دستگاه های اجرایی«؛ 

»ایجاد شبکه ســاختار یافته از گزارشگران )سوت زنان( و 
افشاکنندگان فساد« در زمره اهم اهداف سازمان بازرسی 

کل کشور در راه اندازی »سامانه گزارشگران فساد« است.
رئیس ســازمان بازرسی کل کشــور، در مراسم راه اندازی 
»سامانه گزارشــگران فساد«، گفت: بهره گیری از ظرفیت های 
مردمی و تشکل های مردمی در امر مبارزه با فساد یک تکلیف 
قانونی است و بر همین مبنا در سازمان بازرسی کل کشور اداره ای 
ذیل یکی از معاونت ها تعبیه شده تا از ظرفیت  بازرسان افتخاری 
و تشکل های مردم نهاد در همه مراحل مقابله با فساد بهره گرفته 

شود و سازمان بازرسی در تحقق این موضوع مصمم است.
حجت الاســلام درویشیان این را هم گفت که گزارش 
اعلام شــده توســط گزارشــگران پس از ثبت در سامانه 
گزارشگران فساد و بررسی مستندات مرتبط با آن به لحاظ 
اینکه از قابلیت پیگیری برخوردار می باشد یا خیر، به فرد 
گزارش دهنده اعلام می شود و فرد گزارش دهنده مطمئن 
باشــد اگر تحقق فساد احراز شود، پیگیری های مقتضی از 

سوی سازمان بازرسی انجام می گیرد.
البتــه به گفته وی، آن دســته از گزارش هایی که ناظر بر 
کشف فساد اشــخاص است، بر اســاس قانون آیین دادرسی 
کیفری تا زمان رسیدگی نهایی، امکان اعلام عمومی آن ها وجود 
ندارد؛ البته در این دسته از گزارش ها نیز فرد گزارش دهنده از 
پیگیری های صورت گرفته توسط سازمان بازرسی مطلع می شود.
به کارگیری ظرفیت های قانونی برای حمایت 

از افشاگران فساد
رئیس سازمان بازرسی کل کشور این اطمینان را نیز به 
گزارشگران فساد داد که نام آنها به هیچ وجه فاش نخواهد 
شد و چنانچه مشکلی برای آنها از سوی دستگاه های اداری 
یا اجرایی ایجاد شود ســازمان بازرسی کل کشور از تمام 
ظرفیت های خود برای حمایت از فرد گزارشــگر استفاده 
خواهد کرد و چنانچه لازم باشد پیشنهاداتی را برای ایجاد 
اصلاح در قوانین حمایت از گزارشگران فساد ارائه می دهد.
اما همانطور که اشاره شد، »سامانه گزارشگران فساد« که 
روز چهارشنبه 29 مرداد راه اندازی شد، صرفاً مختص سازمان 
بازرســی کل کشور است و قرار اســت به زودی در راستای 
تاکیدات رئیس دستگاه قضا مبنی بر مشارکت و نقش آفرینی 
مردم در شناســایی فساد، سامانه جامعی که مربوط به همه 
بخش های قوه قضائیه است، راه اندازی شود. در همین راستا 
»دستورالعمل تفصیلی نحوه دریافت و بررسی گزارش مردمی 
فساد« به زودی از سوی رئیس قوه قضائیه ابلاغ خواهد شد.

رئیســی در جریان جلسه شورای عالی قوه قضائیه در روز 
ســوم شــهریور ماه جاری بار دیگر بر مشارکت مردمی در امر 
مبارزه با فساد و سایر شوون مرتبط با برقراری عدل در جامعه 
تاکیــد کرد و گفت: حضور مــردم در همه عرصه ها به ویژه در 
اجرای عدالت اثربخش است و آحاد ملت می توانند با احساس 
مســئولیت در برابر فساد، رانت خواری و ناهنجاری ها، دستگاه 
قضایی را در پیشگیری و برخورد با جرم و تخلف یاری دهند.

عضو هیئت علمی  دانشکده علوم رفتاری و سلامت روان گفت: قرار گرفتن افراد در مراسم عزاداری 
محرم به آنها احساس امنیت داده و باعث تعادل روانشناختی فرد می شود؛ ضمن اینکه در فرد احساس 

قدرتمندی، امید و توان غلبه بر مشکلات می کند.
دکتر فاطمه شیرزاد، متخصص روانپزشکی در حوزه سلامت معنوی، عضو هیئت علمی دانشکده علوم 
رفتاری و سلامت روان و مرکز تحقیقات سلامت معنوی دانشگاه علوم پزشکی ایران در مورد تأثیرات مثبت 
حضور در مراســم  عزاداری ائمه معصومین، خاصه امام حسین)ع( و تأثیرات آن در سلامت روانی افراد و 

بهبودی امراض روحی و روانی با خبرگزاری فارس گفت و گویی داشته که به آن می پردازیم.
***

* خانم دکتر! در ایام عزاداری امام حسین)ع( قرار داریم. به عنوان اولین پرسش توضیح دهید که آیا 
شرکت در مراسم عزاداری ائمه به ویژه ماه محرم تأثیری در سلامت روحی و روانی افراد دارد؟

 در مراسم عزاداری ماه محرم ممکن است در ابتدای امر، فقط گریه و بروز هیجانات منفی و غم به نظر برسد، اما 
می توان  به این موضوع در چند بعُد نگاه کرده و آن را مورد بررسی قرار داد. یکی بعُد هیجانی است؛ در این بعُد قرار 
گرفتن در اتمسفر و محیطی که مراسم عزاداری است، به افراد یک احساس تعلق نسبت به آن موقعیت معنوی می دهد 
و وابستگی و جزو آن موقعیت قرار گرفتن را برای افراد ایجاد می کند که اتفاقاً بر اساس باورهایشان امری متعالی است.

باید این را در نظر بگیریم که معنویتی که در مراســم عزاداری امام حســین)ع( اتفــاق می افتد در دل باورهای 
دینی متعالی اســت. از بعُد هیجانی، قرار گرفتن افراد در این مراســم  این احساس را به آنها می دهد که متعلق به این 
موقعیت معنوی هستند و برای آنها احساس امنیت و حمایت به وجود می آورد و باعث می شود در یک وضعیت تعادل 

روانشناختی قرار گیرند.
همچنین افراد به دلیل اینکه خود را در عزاداری ها با مبدأ عالم هستی یعنی خداوند و همان قدرت برتر مرتبط 
می دانند، احســاس می کنند مورد توجه آن مبدأ هســتی قرار گرفته اند؛ بنابراین احساس قدرتمندی و توانمند بودن 
می کنند و این باعث ایجاد حس امید و اینکه می توانند به مشــکلات خود غلبه کنند، می شــود؛ چرا که یک نیروی 

معنوی پشت سرشان است و به آنها کمک خواهد کرد که این موضوع از بعُد هیجانی است.
اگر به بعُد شناختی موضوع نگاه کنیم، می بینیم که در سخنرانی هایی که در مراسم عزاداری امام حسین)ع( انجام 
می شود برای مردم درباره روایات مرتبط با این موضوع و اهداف قیام امام حسین)ع( صحبت می کنند که بیشتر آنها در 
واقع درباره فضائل اخلاقی صحبت کرده یا مسائلی در آن مطرح می شود که باعث تاب آوری بیشتر در افراد خواهد شد.
این موضوع کمک می کند تا افراد در سبک زندگی و ارتباطات اجتماعی تعامل لازم را داشته باشند؛ برای همین 
اســت که مشــاهده می کنید در همان زمان و مکان های مراسم عزاداری معمولاً رفتارهای آسیب زای اجتماعی کمتر 

می شود و افراد احساس ارزشمندی و اعتماد به نفس می کنند.
خیلی از افرادی که در جریان روایات و داستان هایی که در جریان حادثه عاشورا اتفاق افتاده است، قرار می گیرند 
یک احساس همزادپنداری پیدا می کنند؛ به شکلی که با آن مرجع متعالی و نهایتی که از نظر معنوی برای خود قائل 
هستند مرتبط شده و این موضوع به آنها احساس امید می دهد که در برابر سختی ها تاب آوری داشته باشند؛ همان طور 

که امام حسین)ع( و یارانشان مقاومت و تاب آوری کردند.
این بحث همزاد پنداری و احساس تعلقی که مردم پیدا می کنند و اینکه ما مربوط به همین جریان هستیم، می تواند 

این احساس را به آنها بدهد که می توانند در برابر مشکلات مقاومت کرده و به سختی ها معنا بدهد.
در مواجهه با ســختی هایی که در زندگی افراد اتفاق می افتد، در بســیاری از اوقات افراد دچار استرس می شوند و 
ممکن است در معرض اضطراب قرار گیرند؛ چرا که معنای زندگی خود را گم می کنند، اما همزاد پنداری که در جریان 

قیام امام حسین)ع( اتفاق می افتد، باعث می شود به سختی ها و مرارت های افراد معنا داده شود.
بحث نذورات و امور خیریه ای که در ایام عزاداری ها اتفاق می  افتد نیز باعث ایجاد همبستگی اجتماعی می شود و 

احساس مؤثر و ارزشمند بودن برای افراد ایجاد می کند.
ما در مقالات و منابع مختلف مشاهده می کنیم، پتانسیل اجتماعی یعنی پتانسیل قرار گرفتن در حمایت اجتماعات 
هم کیشــان و حمایت از افرادی که یک اعتقاد و ارزش را دارند، می تواند از خیلی از اختلالات روانپزشــکی پیشگیری 

کند و به افراد احساس مورد حمایت بودن و تنها نبودن بدهد.
این موضوع را مشاهده می کنیم که با همه مشکلات موجود، با شروع ماه محرم به خصوص در دهه اول، آن انسان ها 
بر اساس آن ارزش های مشترکی که دارند در کنار هم قرار می گیرند و از یکدیگر حمایت می کنند. این پتانسیل اجتماعی 
در مطالعات مختلف در ســلامت روان تأثیر زیادی داشــته است و به نوعی در زمان هایی از واکسینه شدن روانی نیز 
صحبت می  شود، اما مسلماً اگر بخواهد این موضوع فقط در زمان مراسم  عزاداری بماند، ممکن است فقط بعداً بیشتر 

بعُد هیجانی آن برای افراد پررنگ شود و بعُد شناختی آن کم کم در طول مشکلات فراموش شود.
* آیا در موضوع معنویت و توسلی که در مراسم عزاداری محرم و صفر بین افراد وجود دارد، در روند 
درمان بیماری های روحی مانند افسردگی و اضطراب مؤثر است؛ به عبارت بهتر این موضوع چقدر ثابت 

شده است که در کنار دارودرمانی بیماری های روحی و روانی، این روش نیز در درمان مؤثر است؟
همان طور که خودتان گفتید در کنار دارو درمانی موثر اســت؛ یعنی اینکه بدانیم این موضوع فقط به عنوان یک 
درمان صِرف نمی تواند اتفاق بیفتد، بلکه حتماً یک درمان تکمیلی در کنار سایر کارهاست که اتفاق می افتد، اما امروزه 
مطالعاتی در این خصوص وجود دارد؛ البته مطالعاتی که در کشــورمان با آن پایه دینی خودمان باشــد، خیلی زیاد 
نیست و نمی  توان به آن استناد زیادی کرد؛ چرا که  اشکالات متولوژیک و روش  شناسی زیادی دارند، اما در نقاط دیگر 

دنیا مطالعاتی در این خصوص وجود دارد.
این موضوعی که شما مطرح کردید، در واقع یک مداخله معنوی به حساب می آید که یکی از آن، همین موضوعی 
است که واگذاری امور به کسی که قدرت کامل در دست آن قرار دارد و مبدأ هستی است، مورد توجه است؛ چراکه 

برای افراد ایجاد معنا، امید و اتصال به آن قدرت می کند که قدرتی لایتناهی است و همه کار از دستش برمی آید.
* با توجه به توضیحات شما، آیا افرادی که دچار بیماری های روحی شده اند اما به مسائل دینی و اعتقادی 
پایبندی بیشتری دارند، این اعتقاد و پایبندی به مسائل دینی نقش مؤثری در بهبودی و درمان آنها دارد؟ 
به طور کلی اگر بخواهیم بگوییم، در بحث سلامت، استفاده از مکانیزم های جبرانی استرس را کم می کند و می تواند 
کمک کننده باشد؛ حتی در بحث بیماری های جسم و تقویت سیستم ایمنی بدن و بهبودی بیماری ها نیز مؤثر است. 
در بحث ســلامت روان نیز به این دلیل که در واقع به عنوان یک مکانیســم جبرانی و مقابله ای می تواند مورد استفاده 

قرار گیرد قابل توجه بوده و با کاهش استرس ها می تواند به روند درمان فرد کمک کند.
* آیا این موضوع در تحقیقات علمی  دنیا ثابت شده و منابعی در این خصوص داریم؟ برای توضیح بیشتر 
باید بگویم یکســری از افراد به ویژه برخی از روانشناسان معتقد هستند شرکت در مراسم عزاداری افراد را 
افسرده می کند؛ یعنی به موضوع تأثیر مثبت معنویت در زندگی افراد به ویژه بیماران روحی معتقد نیستند، 

در این خصوص بیشتر توضیح دهید؟
 بله، مستندات علمی در این خصوص داریم؛ البته باید حواسمان باشد معنویت یک مفهوم وابسته به فرهنگ است؛ یعنی 
از فرهنگ به فرهنگی دیگر متفاوت است. بنده در ابتدای صحبت خود گفتم که در فرهنگ توده مردم کشورمان، مفاهیم 
مذهب و معنویت مفاهیم بسیار نزدیک به هم هستند و با هم بسیار همپوشانی دارند. البته در فرهنگ های دیگر دقیقاًً مدل 
عزاداری در فرهنگ ما وجود ندارد و آنها این موضوعات و مسائل را در مفهوم و شرایط خودشان مورد توجه قرار می دهند.

* با توجه به توضیحات شما می توانیم نتیجه بگیریم که در کلیت، این موضوع یعنی تأثیر مسائل معنوی 
و توسلات مورد تأیید همه صاحبنظران حوزه روان پزشکی و روانشناسی است و تنها شکل آن متفاوت است؟

 بله، این موضوع کاملًا درست است.
 * بــا این توضیحات، این نظریه که برخی عنوان می کنند شــرکت در عزاداری ها باعث بروز غم و اندوه

در افراد می شود، کاملًا مردود است؟
 بله، چراکه همان افرادی که این موضوع را مطرح می کنند، کافی است با کلماتی مانند دین، سلامت، استرس و اختلالات 

روانی در جست وجوگرهای اینترنتی جست وجویی کنند و مطالب مربوط به این موضوع را مشاهده کنند.
* موضوع توسل به ائمه و ادای نذورات مختلف به چه میزان در سلامت معنوی افراد مؤثر است؛ به عبارت 
بهتر یعنی اینکه فردی به امام و معصومی خاص متوســل می شود، این موضوع را از نظر روانپزشکی چگونه 

تحلیل می کنید؟
این موضوع به باورهای افراد برمی گردد؛ برای نمونه ما ائمه معصومین)ع( را در باورهای دینی خود منبع قدرت می بینیم 
و کسانی می دانیم که به خداوند نزدیک تر از ما هستند؛ چرا که معتقدیم همه کارهای ما به خداوند واگذار شده و این طور 

خود را به آن منابع قدرت وصل می کنیم.
وقتی یکسری کارهای جمعی اتفاق می افتد، انگار همان بحث همبستگی و حمایت اتفاق افتاده و اینکه همه ما پشت سر 
همدیگر قرار داریم و در باورهای دینی ما نیز این موضوع وجود دارد که خداوند به جمع بیشتر نگاه می کند و دعاهای جمعی 
بهتر از دعاهای فردی مستجاب می شود؛ در نتیجه بحث نذورات و کارهای اجتماعی کردن هم بحث تعاملات اجتماعی را 

به همراه دارد و هم اینکه موضوع متصل شدن به منابع و قدرت هستی در آن وجود دارد.
نکته مهمی  که باید به آن توجه کنیم، این است که بعضی اوقات انتقاداتی به برخی مراسم  و هیئت مذهبی وارد می شود 
و آن موضوع توجه بیش از حد آنها به ابعاد هیجانی موضوع بوده و کار نکردن بر روی ابعاد شــناختی اســت؛ یعنی برخی 
هیئت های مذهبی به بعُد هیجانی و تحریک هیجانات و احساسات شرکت کننده های مراسم می پردازند؛ به طوری که انسان 

بعضی اوقات احساس می کند این مراسم ها تبدیل به بروز هیجانات شدید در جوانان می شود.
این اغفال بعُد شــناختی موضوع بوده و صرفا تحریک هیجانات نه تنها تأثیر مثبت نخواهد گذاشــت، بلکه باعث ایجاد 
استرس در افراد خواهد شد. این سابقه ای که در بروز هیجانات در افراد دیده می شود و در کنار آن چون به ابعاد شناختی 
کمتر توجه شده، ممکن است در این شرایط افراد کم کم احساس حق کنند؛ یعنی اینکه اعلام کنند »ای امام حسین)ع( 
من در مراسم تو شرکت کردم؛ بنابراین باید حوائجم برآورده شود« که این ناشی از آن  اشکالاتی است که در بعُد شناختی 

اتفاق می افتد.
به عبارتی انگار شرکت  در این مراسم تبدیل به نوعی معامله می شود؛ یعنی بیان کنیم که »من در این مراسم شرکت 
کــرده و گریــه می کنم و در ازای آن باید ایــن اتفاقات مثبت برای من بیفتد«؛ در نتیجه اگر به طور صحیح به این مطالب 
پرداخته نشود و به ابعاد شناختی و اینکه هدف از شرکت کردن در این مراسمات چیست توجه نشود، مشکل ایجاد می کند؛ 

اینکه قرار است چطور از منابع معنوی استفاده کنیم بسیار مهم است.
به این نکته مهم باید توجه شــود که شــرکت کننده  در این مراسم  قرار اســت ابعاد معنوی اش را تقویت کند و باعث 
افزایش بعُد شخصیتی افراد و افزایش تاب آوری فرد شود. اگر به این قضیه توجه نشود، در آن زمان ممکن است در افراد 

تعارضات معنوی ایجاد شود.
بنابراین نکته ای که بسیار مهم است و افراد به ویژه سخنرانان در هیئت ها باید به آن توجه کنند، توجه به بعُد شناختی 

و تقویت منابع معنوی است که در این راستا افراد بتوانند به عنوان مکانیزم های جبرانی عمل کنند.

چرا در ماه محرم
آرام تــر هستیم؟

برنامه های قوه قضائیه برای جلب گزارش های مردمی
و حمایت از افشاگران فساد

رابطه محرم و  افزایش تاب آوری  
فـردی و اجتـماعی

محمدحسن عبدالصمد


